
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 294

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7029 del 03/07/2018

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO TECNICO PER IL PERCORSO DIAGNOSTICO 
TERAPEUTICO ASSISTENZIALE (PDTA) IN PRONTO SOCCORSO PER SOSPETTA 
TROMBOEMBOLIA POLMONARE E PER IL PDTA TERAPIA ANTICOAGULANTE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO l’Art. 4, comma 1, lettera g) dell’Intesa Stato-Regioni 23 marzo 2005: “promuovere lo sviluppo e 
l’implementazione di percorsi diagnostici e terapeutici, sia per il livello di cura ospedaliero, che per quello 
territoriale, allo scopo di assicurare l’uso appropriato delle risorse sanitarie e garantire l’equilibrio della 
gestione;
CONSIDERATO che al punto X.1 della valutazione LEA 2016/2017: “Monitoraggio dell’implementazione 
delle Linee guida cliniche attraverso i Percorsi Diagnostico-Terapeutici (PDT) sia in ambito ospedaliero 
che territoriale”  tra  i  percorsi  da  rendere operativi  nella  Regione Calabria sono identificati  il  “PDTA 
Terapia anticoagulante” e  il “PDTA in Pronto Soccorso per sospetta tromboembolia polmonare”;
PREMESSO che, tra le azioni previste dal Programma Operativo 2013-2015, vi è la “costituzione per 
ogni rete di un gruppo tecnico comprendente alcuni clinici, Direttori Sanitari e il referente regionale”, che 
ha lo scopo di proporre un documento di costituzione della rete e di definizione dei percorsi di cura, con 
l’indicazione dei criteri di qualità da soddisfare nei centri hub e nei centri spoke, nonché sul territorio e 
l’esplicitazione di indicatori di processo e di esito;
RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  alla  costituzione  del  previsto  gruppo  tecnico,  che  ha  il 
compito di formulare una proposta del “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per la 
Terapia anticoagulante” e del “PDTA in Pronto Soccorso per sospetta tromboembolia polmonare”, alla 
luce dei nuovi assetti normativi regionali e nel rispetto di una razionalizzazione dei costi; 
TENUTO CONTO della nota del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della salute, prot n.336292 
del 27/10/2017 e della PEC inviata dal Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie alle Aziende 
Ospedaliere e Sanitarie in data 29/12/2017 con la quale le nomine proposte per la costituzione del 
gruppo tecnico venivano comunicate alle Aziende che le hanno approvate e/o integrate;
VISTI 

- la deliberazione Giunta Regionale n 352 del 31/07/2017 con la quale il Dr Bruno Zito è stato  
individuato  quale  Dirigente  Generale  ad  Interim  del  Dipartimento  Tutela  Salute  e  Politiche  
Sanitarie,  nelle  more della  individuazione  del  titolare  all’esito  delle  procedure previste  dalla  
normativa vigente;

- la nota del Direttore Generale del 13/10/2016 prot n 309579 con la quale il Dr Sergio Petrillo  
Dirigente Medico in temporaneo utilizzo presso il Dipartimento è stato nominato responsabile dei 
Procedimenti  inerenti  al  Settore  11  “Servizi  Ospedalieri  –  Specialistica  Ambulatoriale,  
Diagnostica e Laboratoristica Pubblica e Privata”

VISTA la legge regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza,
DATO ATTO che il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

DI COSTITUIRE il Gruppo tecnico per la definizione del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale 
(PDTA) della Terapia anticoagulante e del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA)  in 
Pronto Soccorso per sospetta tromboembolia polmonare, per come di seguito riportato:
Referenti Regionali:
Dr. Sergio Petrillo  e Dr.ssa Maria Nocera  - Settore Regionale n.11;
Componenti Regionali:
- Dirigente Settore Regionale n.13  o suo delegato;
- Dirigente Settore Regionale n.9  o suo delegato;
Componenti Aziendali:
- Dott.ssa Rita Carlotta Santoro  (AO Pugliese-Ciaccio CZ)
- Dott. ssa Filomena Daniele (AO Annunziata Cosenza)
- Dott. Vincenzo Oriana (AO Reggio C.)
- Dott. Angelo Ianni (AO Bianchi Melacrino Reggio C.)
- Dott. Michele Miratotonno (AO Annunziata Cosenza)
- Dott. Peppino Masciari (AO Pugliese-Ciaccio CZ)
- Dott. Vincenzo Natale (Spoke  VV)
- Dott. Pasquale Mungari (Spoke  Crotone)
- Dott. Mario Verre (AO Pugliese-Ciaccio CZ)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Dott. Domenico Forte (Spoke di Polistena)
- Dott. Michele Fiorenzo Musolino (Spoke di Locri)
- Dott. Raffaele Costa (Spoke  Crotone)
- Dott. Gerardo Mancuso (Spoke Lamezia Terme)
- Dott. Ferruccio Lucchino (Spoke Lamezia Terme)
- Dott.ssa Orsola Sguglio (Spoke Cetraro-Paola)
- Dott. Francesco Cassadonte (AO Pugliese-Ciaccio CZ)
- Dott. Giuseppe Meduri (Spoke di Polistena)
- Dott.ssa Adele Emanuela De Francesco - Farmacista - (AOU Mater Domini Catanzaro)
- Dott.  Piero Vasapollo (SIMG)
DI DARE ATTO che per le attività connesse alle funzioni di componenti del costituendo gruppo tecnico 
non  sono  previsti  compensi  né  rimborsi  da  parte  della  Regione  Calabria,  salva  la  possibilità  per  i 
componenti  esterni  di  richiedere  all’Azienda  di  appartenenza  il  rimborso  delle  spese  di  trasferta 
sostenute in  occasione delle  convocazioni  presso questo  Dipartimento  nei  modi  e limiti  previsti  dai 
Regolamenti aziendali; 
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento agli interessati mediante trasmissione alle Aziende di 
appartenenza;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NOCERA MARIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


